3.1.1.2 กฎหมายเกี่ยวกับการถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นของสหรัฐอเมริกา²

การถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น เกิดขึ้นที่ Los Angeles ซึ่งได้มีการรับรองกฎบัตรของเมือง (City charter) ในปี ค.ศ. 1903 (พ.ศ. 2446) โดยอนุญาตให้มีการถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่นได้เป็นเมืองแรกในสหรัฐอเมริกาที่มีการจัดการเลือกตั้งถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น

² ปฎิมา รุ่งนาค. อ่างแล้วเชิงอรรถที่ 1. หน้า 73-75.

ในสหรัฐอเมริกา นั้นเป็นสหพันธรัฐประชาธิปไตย แบ่งการปกครอง 50 รัฐซึ่ง กระบวนการถอดถอนที่ใช้รูปแบบการปลดออกจากตำแหน่ง (Recall) แบ่งเป็นสามรูปแบบ ดังนี้³

และกลุ่มผู้มีแนวคิดทุนนิยม ประกอบกับตัวเองและพรรคการเมืองที่เขาสังกัดอยู่ได้รับการสนับสนุนจากกลุ่มผู้ประกอบการอุตสาหกรรม ซึ่งอยู่ฝ่ายตรงกันข้ามกับกลุ่มผู้มีสิทธิเลือกตั้งอิสระ และปัญหาข้อขัดแย้งระหว่างธนาคารของรัฐกับโรงงานผลิตสินค้าและอุตสาหกรรมลิฟท์ ทั้งนี้ เมื่อเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2464) ได้มีการรวบรวมรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง จำนวน 70,000 รายชื่อ เพื่อยื่นคำร้องขอให้ถอดถอนนายลินน์ เจ. แพร์เซอร์ นายวิลเลียม เลมแก อัยการสูงสุด และนายจอห์น ฮาแกน กรรมการการเกษตร ออกจากตำแหน่ง ซึ่งบุคคลเหล่านี้ได้ดำรงตำแหน่งกรรมการอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นคณะกรรมการบริหารในหน่วยงานที่รัฐเป็นเจ้าของ ซึ่งกำหนดให้วันที่ 28 กันยายน ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2464) เป็นวันลงคะแนนเสียงถอดถอน ผลการลงคะแนนเสียงปรากฏว่า ชาวนอร์ธ คาโรไลน่า ส่วนใหญ่ ลงคะแนนเสียงถอดถอนนายลินน์ เจ. แพร์เซอร์ ออกจากตำแหน่ง และมีการลงคะแนนเสียงเลือกนายริคน์วาลด์ เอ เนสโตส์ เป็นผู้ว่าการรัฐแทน ในวันเดียวกันนั่นเอง ด้วยคะแนนเสียงมากกว่าครั้งที่ได้เลือกนายลินน์ เจ. แพร์เซอร์ เข้าสู่ตำแหน่ง จำนวน 4,102 เสียง ต่อมาวันที่ 23 พฤศจิกายน ค.ศ. 1921 (พ.ศ. 2464) นายริคน์วาลด์ เอ เนสโตส์ ก็ได้สาบานตนเพื่อเข้ารับตำแหน่งผู้ว่าการรัฐ ถือได้ว่านายลินน์ เจ. แพร์เซอร์ เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองในระดับผู้ว่าการรัฐคนแรกที่ถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งโดยประชาชน (Recall) นับตั้งแต่มีการนำกระบวนการถอดถอนดังกล่าวมาใช้ในประเทศสหรัฐอเมริกา

ต่อมาเมื่อปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) ได้มีการลงคะแนนเสียงถอดถอนนายเกรย์ เดวิส ซึ่งขณะนั้นดำรงตำแหน่งผู้ว่าการรัฐแคลิฟอร์เนีย การถอดถอนนายเกรย์ เกิดขึ้นหลังจากที่เขาได้รับการเลือกตั้งเป็นผู้ว่าการรัฐเพียง 11 เดือนเท่านั้น ในการลงคะแนนเสียงถอดถอนนายเกรย์ มีผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงจำนวน 9.4 ล้านคน ซึ่งในจำนวนผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงดังกล่าว มากกว่าร้อยละ 11 เป็นผู้ที่ได้ไปใช้สิทธิเลือกตั้งผู้ว่าการรัฐ เมื่อปี ค.ศ. 2002 และมีผู้

ลงคะแนนเสียงถอดถอนนายเกรย์ฯ ออกจากตำแหน่งจำนวนร้อยละ 55 สาเหตุที่ทำให้ นายเกรย์ฯ ถูกลดถอนออกจากตำแหน่ง เกิดจากการบริหารงบประมาณที่ผิดพลาด ซึ่งในขณะนั้นได้เกิดปัญหาทางเศรษฐกิจขึ้น ตลอดจนปัญหาต่าง ๆ ที่นายเกรย์ฯ เองก็ไม่สามารถแก้ปัญหาเหล่านั้นได้ ทำให้พรรคการเมืองฝ่ายตรงกันข้ามและกลุ่มทางการเมืองอื่น ๆ ได้รวมตัวกันและเรียกร้องให้เขาออกจากตำแหน่ง จนในที่สุด ก็นำมาซึ่งการยื่นคำร้องถอดถอนเขาออกจากตำแหน่ง ซึ่งการลงคะแนนเสียงถอดถอนเขาออกจากตำแหน่ง ถูกจัดขึ้นในวันที่ 7 ตุลาคม ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) โดยประชาชนได้เลือกนายอาร์โนลด์ ชวาร์เซเน็กเกอร์ (Arnold Schwarzenegger) จากพรรคริพับลิกัน ซึ่งชนะการเลือกตั้งเข้าดำรงตำแหน่งผู้ว่าการรัฐแคลิฟอร์เนียแทนนายเกรย์ เดวิส¹⁰

ประเทศแคนาดา นำรูปแบบประชาธิปไตยโดยตรงมาใช้ โดยให้สิทธิราษฎรผู้มีสิทธิเลือกตั้งสามารถถอดถอนผู้แทนของตนเองก่อนครบวาระในการดำรงตำแหน่งได้ ซึ่งวิธีการดังกล่าวถูกกำหนดอยู่ในกฎหมายในระดับพระราชบัญญัติ คือ พระราชบัญญัติการถอดถอนเจ้าหน้าที่ออกจากตำแหน่งและการริเริ่มเสนอกฎหมาย (The Recall and Initiative Act, 1996) (พ.ศ. 2539) โดยมีการใช้ครั้งแรกในรูปแบบการปกครองท้องถิ่นของจังหวัด British Columbia (B.C.) ซึ่งวิธีการถอดถอนออกจากตำแหน่งผู้บริหารมีกระบวนการ ดังนี้

ประการแรก ผู้มีสิทธิริเริ่มเข้าชื่อเสนอให้มีการถอดถอน

บุคคลที่สามารถยื่นคำร้องประธานกรรมการการเลือกตั้ง British Columbia (Chief Electoral Officers B.C.)

และการบริหารของประเทศญี่ปุ่น โดยให้ความสำคัญกับการกระจายอำนาจไปสู่ท้องถิ่น ให้ท้องถิ่นมีอิสระที่จะปกครองตนเองตามหลักการของระบอบประชาธิปไตย การปกครองส่วนท้องถิ่นที่ใช้มาตั้งแต่สมัยเมจิจึงถูกยกเลิกและแทนที่ด้วยระบบใหม่ที่ประกันสิทธิและเสรีภาพในการปกครองตนเองของประชาชน รัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) ซึ่งมีผลบังคับใช้ในวันที่ 3 พฤษภาคม ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) ถือได้ว่าเป็นรัฐธรรมนูญฉบับแรกที่ได้ระบุหลักการ “ความเป็นอิสระของท้องถิ่น (Local Autonomy) ไว้ในหมวด 8 ดังนี้¹⁴

มาตรา 92 หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดองค์กรและการดำเนินการขององค์กรปกครองท้องถิ่นจะต้องตราขึ้นโดยอำนาจแห่งกฎหมาย โดยให้สอดคล้องกับหลักว่าด้วยความเป็นอิสระของท้องถิ่น

¹⁴ Kayama Michihiro.

มาตรา 95 รัฐสภาจะตรากฎหมายพิเศษเพื่อใช้บังคับแก่หน่วยการปกครองท้องถิ่นแห่งใดแห่งหนึ่งโดยมิได้รับความยินยอมจากประชาชนผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้งข้างมาก ภายในเขตปกครองท้องถิ่นนั้นไม่ได้

ดังนั้น ประเทศญี่ปุ่นจึงได้ตรากฎหมายที่สำคัญในการปกครองท้องถิ่น คือ กฎหมายปกครองตนเองของท้องถิ่น ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) (Local Autonomy Law) ซึ่งกำหนดโครงสร้างใหม่ของการบริหารส่วนท้องถิ่น และได้กระจายอำนาจของรัฐบาลกลางไปให้แก่หน่วยการปกครองท้องถิ่น

องค์การปกครองท้องถิ่นของประเทศญี่ปุ่นแบ่งเป็น 2 รูปแบบ¹⁵ คือ รูปแบบทั่วไป ได้แก่ จังหวัดและเทศบาล และรูปแบบพิเศษ ได้แก่ เขตการปกครองพิเศษ สหการองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การดูแลรักษาทรัพย์สิน และบริษัทเพื่อการพัฒนา สำหรับขอบเขตในการศึกษาครั้งนี้คือองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในรูปแบบทั่วไป ดังนี้¹⁶

ฝ่ายบริหาร

ฝ่ายบริหาร ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด และคณะกรรมการบริหาร โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผู้ว่าราชการจังหวัด

บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญที่กำหนดให้ฝ่ายบริหารต้องมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน ประเทศญี่ปุ่นจึงได้เปลี่ยนแปลงที่มาของฝ่ายบริหารตั้งแต่ ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) เป็นต้นมา จากเดิมประเทศญี่ปุ่นมีราชการส่วนภูมิภาคในรูปจังหวัดและมีผู้ว่าราชการจังหวัดจากการแต่งตั้งของรัฐบาล¹⁸ ปัจจุบันผู้ว่าราชการจังหวัดมีที่มาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชนและมีวาระการดำรงตำแหน่ง 4 ปี โดยผู้ว่าราชการจังหวัดอาจแต่งตั้งผู้ช่วย ในตำแหน่งรองผู้ว่าราชการจังหวัดและคลังจังหวัดเป็นผู้บริหารระดับสูงได้ และต้องผ่านความเห็นชอบจากสภาจังหวัดก่อน

3.1.3.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร ท้องถิ่นของประเทศไทย²⁸

รัฐธรรมนูญ มาตรา 93 ได้รับรองสิทธิของประชาชนผู้อาศัยอยู่ในท้องถิ่นให้มีสิทธิเลือกตั้งหัวหน้าฝ่ายบริหารได้ อย่างไรก็ตาม กฎหมายปกครองตนเองของท้องถิ่น ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) ประกอบกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระจายอำนาจ ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538) มีการจัดตั้งคณะกรรมการส่งเสริมการกระจายอำนาจ โดยมีเป้าหมายที่สำคัญในการสร้างความหลากหลาย และการกระจายอำนาจโดยการเคารพต่อความเห็นของประชาชนในท้องถิ่น ทั้งนี้ สิทธิในการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองท้องถิ่นมีอยู่หลายประการ ได้แก่ สิทธิเลือกตั้งหัวหน้าฝ่ายบริหารและสมาชิกสภาท้องถิ่น การริเริ่มกฎหมาย การลงประชามติ การขอให้ตรวจสอบการยุบสภา การถอดถอน และการฟ้องร้องต่อศาล ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

การเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร

ประเทศไทยได้ประกาศใช้กฎหมายว่าด้วยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสารของทางราชการเมื่อวันที่ 1 เมษายน ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) โดยนำมาใช้กับกระทรวงในส่วนกลางและหน่วยงานของรัฐอื่น ๆ โดยประเทศไทยได้กำหนดขั้นตอนในการขอเปิดเผยข้อมูลข่าวสารไว้

²⁸ เสาวลักษณ์ ปิติ. (2556). *แนวทางในการหารูปแบบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประเทศไทย: ศึกษากรณีการมีส่วนร่วมของสภาองค์กรชุมชนในการบริหารกิจการท้องถิ่น*.

การถอดถอนถือเป็นการ เลือกตั้งใหม่ในคราวเดียวกัน 2. การลงคะแนนถอดถอน แล้วตามด้วยการเลือกตั้ง พิเศษ 3. ลงคะแนนเสียงถอดถอน แล้วแต่งตั้งบุคคลตามรายชื่อ มาสืบต่อตำแหน่ง พระราชบัญญัติการถอดถอน เจ้าหน้าที่ออกจากตำแหน่ง และการริเริ่มกฎหมาย (The Recall and Initiative Act, 1996) (พ.ศ. 2539) การถอดถอนถือเป็นการ เลือกตั้งใหม่ ทุกคนมีสิทธิยื่นคำร้องต่อ ประธานคณะกรรมการการ เลือกตั้ง เมื่อตรวจสอบแล้ว จะมีหนังสือแจ้งให้ ประชาชนมาลงชื่อสนับสนุน ให้มีการถอดถอน กฎหมายปกครองตนเอง ของท้องถิ่น ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490) (Local Autonomy Law) บัญญัติไว้ มาตรา 76 การถอดถอน สมาชิกสภาท้องถิ่น มาตรา 81 การถอดถอน หัวหน้าฝ่ายบริหารและ การถอดถอนเจ้าหน้าที่ การถอดถอนสมาชิก สภาท้องถิ่นและหัวหน้าฝ่าย บริหารท้องถิ่นซึ่งเป็น ตำแหน่งที่มาจากเลือกตั้ง ไม่มีกฎหมายบัญญัติ รับรองสิทธิของประชาชน ในการลงคะแนนเสียง ถอดถอน

การกำหนด ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย ในการลงคะแนนเสียง ถอดถอน รัฐธรรมนูญของรัฐหรือ กฎบัตรในท้องถิ่น ในรัฐแคลิฟอร์เนีย หากการลงคะแนนเสียง ถอดถอนผู้ดำรงตำแหน่ง ทางการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ ของรัฐไม่สำเร็จและผู้ที่ถูก กล่าวหาพ้นจากการถูก ถอดถอน ผู้ที่ได้รับการ สนับสนุนค่าใช้จ่ายการ รณรงค์หาเสียงสนับสนุน จะต้องคืนเงินค่าใช้จ่าย พระราชบัญญัติการถอดถอน เจ้าหน้าที่ออกจากตำแหน่ง และการริเริ่มกฎหมาย (The Recall and Initiative Act, 1996) (พ.ศ. 2539) ในจังหวัดบริติช โคลัมเบีย พระราชบัญญัติว่าด้วยการ ถอดถอนออกจากตำแหน่ง และการเสนอกฎหมาย โดยประชาชน ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) มีบทบัญญัติ เกี่ยวกับการให้การสนับสนุน ด้านการเงินและการรณรงค์ เพื่อถอดถอนออกจาก ตำแหน่งโดยประชาชน ไม่มีกฎหมายบัญญัติ ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย ในการลงคะแนนเสียง ถอดถอน ไม่มีกฎหมายบัญญัติ ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย ในการลงคะแนนเสียง ถอดถอน